
Académie suisse des sciences humaines et sociales (ASSH) 
Inventaire des trouvailles monétaires suisses (ITMS) 

BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS 

2 

1995 

Ont collaboré à ce fascicule : 

A.-F. AUBERSON FASEL (Fribourg), J. DIAZ (Zürich), S. FREY-KUPPER (Solothurn), 
Ch. GOUMAND (Valais), B. HEDINGER (Zürich), G. HELMIG (Basel-Stadt),  
F. E. KOENIG (Bern ; Vaud), J. MANSER (Luzern), H. MIÉVILLE (Neuchâtel),  
E. PEPIC (Fürstentum Liechtenstein), M. PETER (Aargau ; Basel-Land),  
B. PRIVATI (Genève), N. QUADRI (Ticino), J. RAGETH (Graubünden), F. ROSSI 
(Vaud), F. SCHIFFERDECKER (Jura), O. STEFANI (Thurgau), B. ZÄCH (St. Gallen ; 
Zürich), G. ZOLLER (Genève). 

Adresses de l’Inventaire des trouvailles monétaires suisses – Inventar der 
Fundmünzen der Schweiz : 
 
Case postale 356 Hardturmstrasse 185 
CH - 1000 Lausanne 17 CH - 8005 Zürich 
Tél. (41) 21 312 47 56 Tel. (41) 1 272 93 10 
Fax (41) 21 320 08 47 Fax (41) 1 272 94 58 
 

Olivier F. Dubuis Hansjörg Brem 
Suzanne Frey-Kupper Luisa Bertolaccini 
Françoise Abriel  

Rédaction, traductions, Zentrale Datenbank 
composition et distribution für Münzfunde 
 
  

Imprimé par les Presses centrales, Lausanne 1995 Prix : FS 10.-- 
Couverture : Création KA, Chavannes-près-Renens  
ISSN 1024-1663  
© Inventaire des trouvailles monétaires suisses (ITMS) 
Tous droits de traduction, d'adaptation et de reproduction 
(intégrales ou partielles) par tous procédés réservés pour tous pays.  
 
Publié avec le soutien de la Société suisse de numismatique (SSN) 



 

 

Mode d’utilisation 

L'organisation du matériel : le code CSI 

L'ordonnance du matériel est déterminée par le code suisse d'inventaire (CSI) com-
posé de trois parties : 

1. Le numéro de commune : 
 Le premier nombre (4 chiffres au maximum) indique la commune dans laquelle 

l'objet est découvert. Il correspond au numéro de la liste officielle des communes de 
la Suisse1, liste organisée par canton, puis alphabétiquement par district et commune. 

 Une trouvaille attribuable à un canton, mais dont la commune de découverte est in-
connue, reçoit un numéro artificiel propre au canton. 

2.  Le numéro de site et de complexe : 

 Ce numéro désigne le lieu exact de découverte d'un objet. Il s'agit d'un nombre déci-
mal dont la partie précédant le point précise le site, le lieu-dit ou l'adresse. La partie 
décimale met en évidence une unité de fouille plus restreinte, un complexe (p. ex. un 
trésor, une tombe, un ensemble stratigraphique). 

 Ce dernier nombre permet également de saisir, pour un même site, des trouvailles 
chronologiquement échelonnées. A titre d'exemple, un premier ensemble (ou pièce) 
mis au jour portera l'extension «1» après le point ; en cas de nouvelle découverte, 
l’extension deviendra «2», «3» etc. 

 Si la commune de la trouvaille est connue, contrairement au lieu exact, le numéro de 
site est remplacé par 0. La partie décimale respecte la règle décrite ci-dessus. 

 

 

Exemples no de commune no de site no de complexe 

6002-1.4 6002 1 4 
 Brig-Glis Gamsen-Waldmatte tombe 4 

2939-1.1 2939 1 1 
 Schaffhouse St. Johann trouvaille isolée 1971 

 

                                                     
 1 Liste officielle des communes de la Suisse éditée par l'Office fédéral de la statistique, Berne 1986. 

Les modifications de noms, de numéros ou d'appartenance politique sont régulièrement 
annoncées par le même Office (voir mutations 1-31). 



2 BULLETIN  ITMS  2  

Trouvailles 1994 

La première partie du bulletin présente les trouvailles monétaires réalisées en 1994. 
Chaque entrée mentionne la commune et le site. Suivent les indications sur la nature de la 
trouvaille, du site et de la découverte. Les années de découverte sont précisées lorsque la 
fouille a débuté avant 1994 et que le nombre de monnaies trouvées pendant cette année 
n’a pas encore été établi. La notion «recherche archéologique» englobe également les 
sondages et les études de bâtiment. 

L’ensemble des objets numismatiques (total) est, si possible, ventilé en : 

A monnaies antiques (jusqu’à 498 ap. J.-C.), 

MA monnaies médiévales (499 à 1500 env.), 

TM monnaies modernes et contemporaines (1500 env. à aujourd’hui), 

AO autres objets (jetons, médailles, méréaux etc. de toutes les époques). 

Une différence entre la somme des nombres indiqués sous ces quatre rubriques et le 
total révèle la quantité d’objets chronologiquement ou qualitativement indéterminés. 

Les références bibliographiques sans indications particulières se rapportent aux monnaies 
et autres objets publiés de manière exhaustive. Par contre, la remarque «fouilles» signale 
une référence relative à l’ensemble du site. En outre, «ment.» précise que la référence ne 
contient qu’une mention sommaire de la découverte. 

Bibliographie 1994 

La partie bibliographique du bulletin dresse la liste des publications parues en 1994 
ayant trait aux trouvailles monétaires de la Suisse ou du Liechtenstein. Les informations 
sont présentées sous la même forme que les découvertes récentes. Une trouvaille réalisée 
et publiée au cours de la même année ne figure que sous la rubrique «Trouvailles 1994» 
afin d’éviter les répétitions. 



 

Zur Benutzung 

Die Anordnung des Materials : der SFI-Code 

Die Anordnung der vorgelegten Münzfunde richtet sich nach dem Schweizerischen 
Fundinventar-Code. Dieser SFI-Code ist folgendermassen zusammengesetzt : 

1. Gemeinde-Nummer : 

 Die erste Zahl bezeichnet die politische Gemeinde, in der ein Objekt gefunden 
wurde. Sie besteht aus maximal 4 Ziffern und entspricht den Nummern des 
amtlichen Gemeindeverzeichnisses der Schweiz1, geordnet nach Kantonen, Bezirken 
und Gemeinden, in jeweils alphabetischer Reihenfolge.  

 Für Funde eines Kantons, die sich keiner bestimmten Gemeinde mehr zuweisen 
lassen, wird eine sonst nicht gebrauchte Codenummer für den betreffenden Kanton 
als Ganzes verwendet. 

 

2. Fundstellen- und Komplex-Nummer : 

 Diese Nummer bezeichnet die genaue Fundstelle eines Objektes. Sie besteht aus einer 
Zahl mit Dezimale, bzw. Hundertsteln. Die Zahl vor dem Punkt gibt in der Regel die 
allgemeine Fundstelle, eine Flur oder Adresse an. Die Ziffern nach dem Punkt kenn-
zeichnen die nächst kleinere Fundeinheit, einen Komplex, z. B. einen Schatzfund, ein 
Grab oder eine andere Fundgruppe. 

 Die Ziffern nach dem Punkt erlauben auch, verschiedene zeitlich auseinanderliegende 
Funde einer Fundstelle zu unterscheiden. Man denke etwa an einen Fall, wo zunächst 
ein Einzelfund entdeckt wird, später eine Ausgrabung stattfindet und schliesslich ein 
Münzhort zum Vorschein kommt. Jede dieser Fundeinheiten erhält eine eigene 
Komplex-Nummer (in unserem Fall die Nummern 1, 2 und 3). 

 Für Funde einer einzelnen Gemeinde, die sich keiner bestimmten Fundstelle mehr 
zuweisen lassen, wird die Fundstellen-Nummer 0 eingesetzt. Einzelne Komplexe wer-
den wie üblich durch die Komplex-Nummern nach dem Punkt unterschieden. 

 

 

Beispiele Gemeinde-Nr.  Fundstellen-Nr. Komplex-Nr. 

6002-1.4 6002 1 4 
 Brig-Glis Gamsen-Waldmatte Grab 4 

2939-1.1 2939 1 1 
 Schaffhausen St. Johann Einzelfund 1971 

                                                     
 1 Amtliches Gemeindeverzeichnis der Schweiz, herausgegeben vom Bundesamt für Statistik, Bern 

1986. Änderungen der Namen, Nummern oder der politischen Eingliederung werden vom 
Bundesamt für Statistik laufend bekanntgegeben (vgl. Mutationen 1-31). 



4 BULLETIN  IFS  2  

Neufunde 1994 

Im ersten Teil des Bulletins sind Münzfunde aus dem Jahre 1994 aufgeführt. Bei 
jeder Eintragung werden die Gemeinde und die Fundstelle genannt. Danach folgen 
Angaben zur Art des Fundes, der Fundstelle und der Auffindung. Fundjahre werden nur 
dann genannt, wenn eine Ausgrabung schon vor 1994 begann und die Anzahl der 1994 
entdeckten Münzen zur Zeit unbestimmt ist. Der Begriff «archäologische 
Untersuchung» wird zusammenfassend auch für Sondierungen und Bauuntersuchungen 
gebraucht. 

Für jede Fundstelle wird die Gesamtzahl (Total) der numismatischen Gegenstände 
aufgeführt und, soweit bekannt, folgendermassen aufgefächert : 

A antike Münzen (bis 498 n. Chr.), 

MA mittelalterliche Münzen (499 bis ca. 1500), 

NZ neuzeitliche Münzen (ca. 1500 bis heute), 

AO andere numismatische Objekte (Jetons, Weihepfennige usw., aller Epochen). 
 

Eine Differenz zwischen der Summe der unter diesen vier Rubriken aufgeführten 
Zahlen und dem Total zeigt die Anzahl unbestimmter, gegenwärtig keiner der vier Rubriken 
zuweisbaren Stücke an. 

Die bibliographischen Angaben ohne besondere Kennzeichnung beziehen sich in der 
Regel auf ausführliche Publikationen zu den numismatischen Objekten selbst, jene mit 
der Bemerkung «zur Ausgrabung» auf die Fundstelle allgemein. Bei Publikationen, die 
nur summarische Erwähnungen der Münzfunde enthalten, steht der Vermerk «erw.». 

Bibliographie 1994 

Der zweite Teil des Bulletins enthält eine Bibliographie 1994 erschienener Veröffentli-
chungen zu schweizerischen und liechtensteinischen Münzfunden. Diese Angaben sind 
nach demselben Schema wie die Neufunde angeordnet. Wurde ein Fund 1994 ent- 
deckt und bereits im selben Jahr publiziert, wird er im Bulletin nur einmal, unter der 
Rubrik «Münzfunde 1994» aufgeführt ; auf eine Wiederholung in der Bibliographie wird 
verzichtet. 



 

 

Abréviations et sigles – Abkürzungen und Sigel 

 
ACBE Archéologie dans le canton de Berne (AKBE). 
AF,ChA Archéologie fribourgeoise, Chronique archéologique (FA,AF). 
AKBE Archäologie im Kanton Bern (ACBE). 
AS Archäologie der Schweiz. 

 Archéologie suisse. 
 Archeologia svizzera. 

ASSPA Annuaire de la Société suisse de préhistoire et d'archéologie (JbSGUF). 
 Annuario della Società svizzera di preistoria e d'archeologia (JbSGUF). 

BACM Bulletin de l'Association des amis du Cabinet des médailles. 
BMCVD Bulletin des musées cantonaux vaudois. 
BURKHARDT,  A. BURKHARDT – W. B. STERN – G. HELMIG, Keltische Münzen aus  

Metallanalysen Basel. Numismatische und metallanalytische Untersuchungen (Antiqua  
 25), Basel 1994. 

CAR Cahiers d'archéologie romande. 
CRN Cahiers romands de numismatique. 
FA,AF Freiburger Archäologie, Archäologischer Fundbericht (AF,ChA). 
Genava Genava. 
IFS Inventar der Fundmünzen der Schweiz (ITMS ; IRMS). 
IRMS Inventario dei ritrovamenti monetali svizzeri (IFS ; ITMS). 
ITMS Inventaire des trouvailles monétaires suisses (IFS ; IRMS). 
JbAK Jahresberichte aus Augst und Kaiseraugst. 
JHGG Jahrbuch der Historisch-antiquarischen Gesellschaft von Graubünden. 
JbHGL Jahrbuch der Historischen Gesellschaft Luzern. 
JbHVFL Jahrbuch des Historischen Vereins für das Fürstentum Liechtenstein. 
JbSGUF Jahrbuch der schweizerischen Gesellschaft für Ur- und Frühgeschichte  

 (ASSPA). 
OT Oltner Tagblatt. 
RAA Revue suisse d’art et d’archéologie (ZAK). 

 Rivista svizzera d’arte e d’archeologia (ZAK). 
RSN Revue suisse de numismatique (SNR). 
SNR Schweizerische Numismatische Rundschau (RSN). 
Tugium Tugium. Jahrbuch des Staatsarchivs des Kantons Zug, des Amtes für  

 Denkmalpflege und Archäologie, des Kantonalen Museums für Ur geschichte 
  Zug und des Museums in der Burg Zug. 
ZÄCH, B. ZÄCH, Münzfunde und Geldumlauf im mittelalterlichen Alpenrheintal, 
 Alpenrheintal JbHVFL 92, 1994, S. 201-240. 
ZAK Zeitschrift für Schweizerische Archäologie und Kunstgeschichte (RAA). 



 

 

Trouvailles 1994 : institutions – Neufunde 1994 : Institutionen 

 
Aargau  Kantonsarchäologie, Tel. 056 462 48 11 
 Hauptstrasse 11, 5200 Brugg  
 

Augst/Kaiseraugst Römermuseum, Tel. 061 816 22 19 
 Giebenacherstrasse 17, 4302 Augst Fax 061 816 22 61 
 

Basel-Landschaft Amt für Museen und Archäologie, Tel. 061 925 50 88 
 Regierungsgebäude, 4410 Liestal Fax 061 925 69 60 
 

Basel-Stadt Archäologische Bodenforschung, Tel. 061 267 23 55 
 Petersgraben 9-11, 4051 Basel Fax 061 267 23 76 
 

Bern Archäologischer Dienst, Tel. 031 633 55 22 
 Thunstrasse 18, 3005 Bern Fax 031 633 55 20 
 

Fribourg Service archéologique cantonal, Tél. 037 23 11 56 
 Avenue du Moléson 17, 1700 Fribourg Fax 037 22 18 23 
 

Genève Service cantonal d’archéologie, Tél. 022 753 16 34 
 Chemin du Bornalet 16, 1242 Satigny Fax 022 753 19 03 
 

Graubünden Archäologischer Dienst, Tel. 081 21 27 81 
 Schloss, 7023 Haldenstein Fax 081 27 54 48 
 

Jura Office du patrimoine historique, Tél. 066 66 57 85 
 Hôtel des Halles, 2900 Porrentruy 2  
 

Luzern Denkmalpflege und Archäologie, Tel. 041 228 51 11 
 Frankenstrasse 9, 6002 Luzern Fax 041 210 51 40 
 

Neuchâtel Service cantonal d'archéologie, Tél. 038 39 69 10 
 Avenue du Peyrou 7, 2000 Neuchâtel Fax 038 39 62 86 
 

Solothurn Kantonsarchäologie, Tel. 065 21 25 76 
 Werkhofstrasse 55, 4500 Solothurn Fax 065 21 22 96 
 

Schaffhausen Amt für Vorgeschichte, Tel. 053 82 74 83 
 Rosengasse 8, 8200 Schaffhausen  
 

Thurgau Amt für Archäologie, Tel. 054 24 22 25 
 Schlossmühle 15, 8500 Frauenfeld Fax 054 24 25 38 
 

Ticino Ufficio cantonale dei monumenti storici, Tel. 091 825 42 59 
 Via Belsoggiorno 22, 6500 Bellinzona Fax 091 825 26 46 
 

Valais Office des recherches archéologiques, Tél. 026 22 65 45 
 Case postale 776, 1920 Martigny Fax 026 23 36 61 
 

Vaud Monuments historiques et archéologie, Tél. 021 316 73 29 
 Place de la Riponne 10, 1014 Lausanne Fax 021 316 73 47 
 

Zug Kantonsarchäologie, Tel. 042 25 33 77 
 Hofstrasse 20, 6300 Zug Fax 042 25 22 78 
 

Zürich Kantonsarchäologie, Tel. 01 259 29 61 
 Walchestrasse 15, 8090 Zürich Fax 01 259 51 53 
 

Fürstentum Landesverwaltung FL, Amt für Archäologie, Tel. 075 236 75 30 
Liechtenstein Postfach 417, FL-9495 Triesen Fax 075 392 39 02 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TROUVAILLES 1994 

 

NEUFUNDE 1994





 A MA NZ AO Total 

 

Zürich 

26-2.1 Dorf (Bezirk Andelfingen). Kirchstrasse 43. 
Einzelfund, Dorf, archäologische Untersuchung.    1 1 

28-1.1 Flaach (Bezirk Andelfingen). Buditaler. 
Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Prospektion.   1  1 

38-9.1 Rheinau (Bezirk Andelfingen). Austrasse. 
Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung. 20    20 

JbSGUF 78, 1995, S. 208 (zur Ausgrabung). 

112-1.1 Bubikon (Bezirk Hinwil). Reformierte Kirche. 
Einzelfund, Kirche, archäologische Untersuchung. 1    1 

115-1.1 Gossau (Bezirk Hinwil). Unter-Ottikon, Chindlismüli. 
Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Sekundärfund ? 1    1 

198-6.1 Uster (Bezirk Uster). Nänikon, Bühl, ehemalige Burg. 
Einzelfund, Burg, archäologische Untersuchung.  1   1 

JbSGUF 78, 1995, S. 238 (zur Ausgrabung). 

217-7.1 Elgg (Bezirk Winterthur). Schneitwiesen. 
Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung. 1    1 

230-65.2 Winterthur (Bezirk Winterthur). Oberwinterthur, 
Lindbergstrasse 10. 

Einzelfunde, Dorf, archäologische Untersuchung.   13  13 

230-72.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt, Marktgasse 9. 
Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.   4 1 5 

230-76.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt, Marktgasse 64/66. 
Einzelfund, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.     1 

230-77.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Oberwinterthur, Untere 
Hohlgasse 8. 
Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 1   1 3 

230-78.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Oberwinterthur, 
Römerstrasse 209. 
Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 2    2 

JbSGUF 78, 1995, S. 229 (zur Ausgrabung ; erw.). 

261-39.1 Zürich (Bezirk Zürich). Wollishofen, Seestrasse 520. 
Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.   2  2 
 



10 BULLETIN  IFS  2  

 A MA NZ AO Total 

 

Bern 

333-2.1 Melchnau (Amtsbezirk Aarwangen). Ruine Grünenberg. 
Einzelfunde, Burg, archäologische Untersuchung.  2  1 3 

351-1010.1 Bern (Amtsbezirk Bern). Postgasse 70. 
Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung.  1  1 2 

383-1.2 Büren an der Aare (Amtsbezirk Büren). Oberbüren, 
Chilchmatt. 
Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung.  2   2 

JbSGUF 78, 1995, S. 230-231 (zur Ausgrabung ; erw.). 

439-2.1 Péry (district de Courtelary). Rondchâtel-Frinvillier, Forêt 
de la Paroi. 
Trouvaille isolée, route, recherche archéologique.   1  1 

593-4.1 Unterseen (Amtsbezirk Interlaken). Stedtli, altes Schulhaus. 
Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.  1 4  5 

749-3.4 Studen (Amtsbezirk Nidau). Petinesca, Grabefeld. 
Einzelfunde, Verkehrsweg, archäologische Untersuchung. 2    2 

JbSGUF 78, 1995, S. 226 (zur Ausgrabung ; erw.). 

Luzern 

1102-3.1 Sempach (Amt Sursee). Gerbegasse 3. 
Einzelfund, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.  1   1 

1103-4.1 Sursee (Amt Sursee). Unterstadt 12. 
Einzelfund, Stadt, archäologische Untersuchung. 1    1 

1106-1.1 Winikon (Amt Sursee). Pfarrkirche St. Maria Himmelfahrt. 
Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung.  3   3 

1149-3.1 Willisau Stadt (Amt Willisau). Rathaus. 
Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.  1 2  3 

1149-4.1 Willisau Stadt (Amt Willisau). Hauptgasse 40. 
Einzelfund, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.     1 

1149-5.1 Willisau Stadt (Amt Willisau). Kirchgasse. 
Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.  1 2  3 



 NEUFUNDE  1994 11 

 A MA NZ AO Total 

 

Zug 

1701-14.1 Baar. Baarburg. 
Einzelfund, Höhensiedlung, archäologische Untersuchung. 1    1 

JbSGUF 78, 1995, S. 205 ; Tugium 11, 1995, S. 21-23, Abb. 2. 

1707-3.2 Risch. Schwarzbach-Nord. 
Einzelfund, Fundstelle ohne Siedlungscharakter, Zufall. 1    1 

Tugium 11, 1995, S. 32, Abb. 20. 

Fribourg 

2025-2.2 Lully (district de la Broye). En la Fin de la Faye. 
Don funéraire, nécropole, recherche archéologique. 3    3 

AF,ChA 1993, 1995, p. 57 (fouilles) ; ASSPA 78, 1995, p. 217 (fouilles ; 
2 monnaies ment.). 

2135-2.1 Gruyères (district de la Gruyère). Château. 
Trouvaille isolée, château, recherche archéologique.  1   1 

ASSPA 78, 1995, p. 234 (fouilles ; ment.). 

2196-17.2 Fribourg (district de la Sarine). Quartier des Places, rue de 
Romont. 
Trouvailles isolées, établissement militaire, recherche archéologique.  7 12 5 24 

ASSPA 78, 1995, p. 233 (fouilles ; ment.). 

2226-1.2 Treyvaux (district de la Sarine). Chapelle St-Pierre et St-Paul. 
Trouvailles isolées, chapelle, recherche archéologique.  51 31 5 87 

ASSPA 78, 1995, p. 238 (fouilles ; ment.). 

2275-3.3 Murten (Bezirk See). Combette. 
Einzelfunde, villa rustica, archäologische Untersuchung. 21    21 

JbSGUF 78, 1995, S. 219 (zur Ausgrabung ; erw.) ; FA,AF 1993, 1995, 
S. 64 (zur Ausgrabung) ; FA,AF 1989-1992, 1993, S. 107-109 (zur 
Ausgrabung). 

2275-4.1 Murten (Bezirk See). Kreuzgasse 11. 
Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.  6  1 7 

JbSGUF 78, 1995, S. 235-236 (zur Ausgrabung). 

2275-5.1 Murten (Bezirk See). Vorder Prehl 1. 
Einzelfunde, villa rustica, archäologische Untersuchung. 2    2 

JbSGUF 78, 1995, S. 219 (zur Ausgrabung ; erw.). 

2275-5.2 Murten (Bezirk See). Vorder Prehl 2. 
Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung. 1    1 

FA,AF 1993, 1995, S. 64-65 (zur Ausgrabung). 



12 BULLETIN  ITMS  2  

 A MA TM AO Total 

 

2280-1.1 Bas-Vully (district du Lac). Sur les Planches. 
Trouvailles isolées, oppidum, détecteur. 3  46 6 55 

2296-1.2 Heitenried (Bezirk Sense). Kirche St. Michael. 
Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung.  4 4  8 

FA,AF 1987-1988, 1991, S. 65-67 (zur Ausgrabung). 

Solothurn 

2550-6.2 Langendorf (Bezirk Lebern). Hüslerhofstrasse. 
Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung. 1  1 1 3 

2601-17.1 Solothurn (Bezirk Solothurn). Franziskanerkirche. 
1992-1994. Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung.  2 3 6 11 

Y. BACKMAN, «Wann brannte die Franziskanerkirche nieder ?», OT 193, 
1994, 20. 8. 1994 (SFI 2601-17.1: 5 erw., Abb.) ; Y. BACKMAN, 
«Brandspuren und eine alte Münze», Solothurner Zeitung 195, 1994,  
23. 8. 1994 (SFI 2601-17.1: 5 erw., Abb.) ; Y. BACKMAN, «Ausgrabungen 
in der Franziskanerkirche», Jurablätter 56, 1994, S. 187-188  
(SFI 2601-17.1: 5 erw., Abb.). 

2601-245.1 Solothurn (Bezirk Solothurn). Schmiedengasse 9. 
Einzelfund, Stadt, archäologische Untersuchung.  1   1 

2618-18.1 Himmelried (Bezirk Thierstein). Nagelschmitte (ehemals). 
Einzelfund, Dorf, Bautätigkeit Gebäude. 1    1 

Basel-Stadt 

2701-22.1 Basel (Basel-Stadt). Gasfabrik, Sandoz, Fabrikstrasse 5 
(1994/1). 
1994-1995. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische 
Untersuchung. 11 3   14 

JbSGUF 78, 1995, S. 207 (zur Ausgrabung). 

2701-23.2 Basel (Basel-Stadt). Gasfabrik, Sandoz, Fabrikstrasse 40 
(1994/16). 
1994-1995. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische 
Untersuchung. 36 4   40 

JbSGUF 78, 1995, S. 207 (zur Ausgrabung). 

2701-24.1 Basel (Basel-Stadt). Gasfabrik, Rheinhafen St. Johann 
(1994/25). 
1994-1995. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische 
Untersuchung.  2   2 

 

 



 NEUFUNDE  1994 13 

 A MA NZ AO Total 

 

 

Basel-Landschaft 

2822-1473.10 Augst (Bezirk Liestal). Theater, Region 2, A (1994.55). 
Einzelfund, Kolonie, archäologische Untersuchung. 1    1 

2822-2250.11 Augst (Bezirk Liestal). Insula 25 (1994.59). 
Einzelfund, Kolonie, archäologische Untersuchung.   1  1 

2822-2260.11 Augst (Bezirk Liestal). Insula 26 (1994.62). 
Einzelfund, Kolonie, archäologische Untersuchung. 1    1 

2822-7323.1 Augst (Bezirk Liestal). Steinler, Insulæ 37-39. 
Einzelfund, Kolonie, Suche. 1    1 

Schaffhausen 

2939-2.2 Schaffhausen (Bezirk Schaffhausen). Altstadt, Kloster 
Allerheiligen. 
Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung.  1   1 

JbSGUF 78, 1995, S. 236 (zur Ausgrabung ; erw.). 

2964-11.1 Stein am Rhein (Bezirk Stein). Kastell auf Burg. 
Einzelfunde, castrum, archäologische Untersuchung. 1    3 

JbSGUF 78, 1995, S. 225 (zur Ausgrabung ; erw.). 

Graubünden 

3712-1.2 Zillis-Reischen (Bezirk Hinterrhein). Zillis, Höhle unter 
Hasenstein. 
Einzelfunde, heiliger Bezirk, archäologische Untersuchung. 88    88 

3843-1.9 Müstair (Bezirk Val Müstair). Kloster St. Johann, 
Klosterbezirk. 
Einzelfunde, Kloster, archäologische Unteruchung.    2 145 

3901-17.1 Chur (Bezirk Plessur). Martinsplatz. 
1994-1995. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung. 2 20 13  37 

3926-1.1 Maladers (Bezirk Plessur). Dorf, NW-Seite. 
1960-1994. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, 
Landwirtschaft, Gartenbau. 1  2  3 

3953-5.1 Maienfeld (Bezirk Unterlandquart). Vorderwinkel 83-84. 
Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung.   15  15 



14 BULLETIN  IFS  2  

 A MA NZ AO Total 

 

3953-5.2 Maienfeld (Bezirk Unterlandquart). Vorderwinkel 83-84. 
Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung.   2  2 

Aargau 

4210-1.1 Staufen (Bezirk Lenzburg). Kirche, Grab 1. 
Grabbeigabe, Kirche, archäologische Untersuchung.  3   3 

4252-1111.11 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Bireten, Friedhof 
(1994.04). 
Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 6    6 

4252-7902.36 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Jakobli-Haus,  
Region 20, W (1994.02). 
Einzelfunde, castrum, archäologische Untersuchung.     475 

JbSGUF 78, 1995, S. 215-216 (zur Ausgrabung ; erw.). 

4252-7902.37 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Jakobli-Haus,  
Region 20, W (1994.02). 
Schatzfund, castrum, archäologische Untersuchung.  100   100 

JbSGUF 78, 1995, S. 215-216 (zur Ausgrabung ; erw.). 

4252-8840.11 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Im Sager, Region 14, A 
(1994.13). 
Einzelfunde, Gräberfeld, archäologische Untersuchung. 5    5 

JbSGUF 78, 1995, S. 216 (zur Ausgrabung). 

Thurgau 

4738-1.1 Lommis (Bezirk Münchwilen). Weingarten, Tobelhof, 
Letten, Parzelle 606. 
Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, archäologische 
Untersuchung. 2    2 

JbSGUF 78, 1995, S. 217 (zur Ausgrabung). 

4806-9.1 Eschenz (Bezirk Steckborn). Untereschenz, Sagiweg, 
Parzelle 1465. 
Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 8    8 

JbSGUF 78, 1995, S. 214-215 (zur Ausgrabung). 



 RITROVAMENTI  1994 15 

 A MA TM AO Total 

 

Ticino 

5148-1.1 Bedano (distretto di Lugano). Oratorio di Sta. Maria. 
Reperti singoli, cappella, ricerca archeologica.   4  4 

5187-1.1 Gravesano (distretto di Lugano). Chiesa di S. Pietro. 
Reperti singoli, chiesa, ricerca archeologica.  23 10  35 

ASSPA 78, 1995, p. 233-234 (scavi). 

5231-1.1 Vezia (distretto di Lugano). Chiesa di S. Martino. 
Reperti singoli, chiesa, ricerca archeologica.   7  7 

5319-1 Moghegno (distretto di Vallemaggia). Mappale n. 57. 
1994-1995. Corredi tombali, necropoli, ricerca archeologica. 41    41 

AS 17, 1994, p. 92 (scavo). 

Vaud 

5586-6.1 Lausanne (district de Lausanne). Rue Charles Vuillermet 2. 
Trouvaille isolée, établissement indéterminé, nature de la découverte 
indéterminée.  1   1 

A. GEISER, BMCVD 1994, 1995, p. 60 (ment.). 

5642-1.1 Morges (district de Morges). Grand-Place. 
Trouvaille isolée, ville, découverte accidentelle.   1  1 

5757-1. 50-51 Orbe (district d'Orbe). Boscéaz. 
50 Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique. 3  1  4 

51 Don funéraire, tombe, recherche archéologique. 1    1 

A. GEISER, BMCVD 1994, 1995, p. 59 (ment.) ; ASSPA 78, 1995, 
p. 222-223 (fouilles ; ment.) ; C.-A. PARATTE, «Rapport préliminaire sur 
la campagne de fouille d'Orbe VD-Boscéaz 1993», ASSPA 77, 1994, 
p. 148-152 (fouilles ; ment.). 

5822-2.14 Payerne (district de Payerne). Route de Bussy. 
Trouvaille isolée, nature du site indéterminée, recherche archéologique.   1  1 

A. GEISER, BMCVD 1994, 1995, p. 59 (ment.). 

5822-3.1 Payerne (district de Payerne). En Planeise. 
Trouvaille isolée, nature du site indéterminée, recherche archéologique. 1    1 

A. GEISER, BMCVD 1994, 1995, p. 59 (ment.). 



16 BULLETIN  ITMS  2  

 A MA TM AO Total 

5911-2.1 Cuarny (district d'Yverdon). Eschat de la Gauze. 
Trouvailles isolées, villa rustica, détecteur. 2    2 

A. GEISER, BMCVD 1994, 1995, p. 58 (ment.). 

5911-3.1 Cuarny (district d'Yverdon). La Maule. 
Trouvaille isolée, établissement indéterminé, recherche archéologique. 1    1 

A. GEISER, BMCVD 1994, 1995, p. 58 (ment.). 

5938-5.1 Yverdon-les-Bains (district d'Yverdon). Avenue du 
Valentin 46. 
Trouvailles isolées, oppidum, recherche archéologique. 10  1  11 

ASSPA 78, 1995, p. 229 (fouilles ; ment.). 

Valais 

Informations partiellement communiquées. 

6135-1 Leytron (district de Martigny). Au centre du village. 
Trouvailles isolées, sanctuaire, recherche archéologique.     ca. 400 

ASSPA 78, 1995, p. 219. 

Neuchâtel 

6402-1.1 Bevaix (district de Boudry). Les Chenevières. 
Trouvaille isolée, établissement indéterminé, recherche archéologique. 1    1 

6406-3.2 Colombier (district de Boudry). Le Vilaret, La Prise Imer. 
Trouvailles isolées, villa rustica, détecteur. 10    10 

6409-1.2 Fresens (district de Boudry). La Saleta. 
Trouvailles isolées, villa rustica, détecteur. 2    2 

6457-2.2 Marin-Epagnier (district de Neuchâtel). Marin, Les 
Perveuils. 
Trouvaille isolée, villa rustica, détecteur. 1    1 

6473-1.2 Chézard-St-Martin (district du Val-de-Ruz). Chézard, 
Les Morgiers. 
Trouvailles isolées, villa rustica, détecteur. 3    3 



 TROUVAILLES  1994 17 

 A MA TM AO Total 

 

 

Genève 

6621-5 Genève. Temple de St-Gervais, chapelle de l'Escalade. 
Nature de la trouvaille indéterminée, chapelle, recherche 
archéologique.     21 

ASSPA 78, 1995, p. 233 (fouilles) ; M. CAMPAGNOLO, «Trois tremisses 
trouvés à Genève», BACM 7, 1994, p. 16-25, no 3, fig. 

6621-11.1 Genève. Rue de l'Hôtel de Ville. 
Trouvailles isolées, établissement urbain, recherche archéologique. 11  1  12 

Genava 42, 1994, p. 35 (fouilles) ; M.-A. HALDIMANN – F. ROSSI, 
«D'Auguste à la Tétrarchie. L'apport des fouilles de l'Hôtel de Ville de 
Genève», ASSPA 77, 1994, p. 53-93 (fouilles). 

6621-11.2 Genève. Rue de l'Hôtel de Ville. 
Trouvailles isolées, établissement urbain, recherche archéologique. 488    488 

M.-A. HALDIMANN – F. ROSSI, «D'Auguste à la Tétrarchie. L'apport des 
fouilles de l'Hôtel de Ville de Genève», ASSPA 77, 1994, p. 53-93 
(fouilles). 

6621-12.1 Genève. Rue des Terreaux-du-Temple. 
Trouvailles isolées, sanctuaire, recherche archéologique.  1   29 

ASSPA 78, 1995, p. 215 (fouilles ; ment.) ; M. CAMPAGNOLO, «Trois 
tremisses trouvés à Genève», BACM 7, 1994, p. 16-25, no 2, fig. 





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BIBLIOGRAPHIE  1994 





 A MA NZ AO Total 

Zürich 

14-1.1 Wettswil am Albis (Bezirk Affoltern). Wettswil, Fildern-
Filderenächer. 
1993. Einzelfund, Grab, archäologische Untersuchung. 1    1 

JbSGUF 77, 1994, S. 212-213 (zur Ausgrabung ; erw.). 

38-10.1 Rheinau (Bezirk Andelfingen). Mannhausen. 
1983. Einzelfund, Art der Fundstelle und der Auffindung unbestimmt. 1    1 

B. HEDINGER, «Latènezeitliche Siedlungsfunde aus Rheinau-
Franzosenacker. Die Münzen», Zürcher Denkmalpflege, 12. Bericht 1987-
1992, 1. Teil (Archäologie im Kanton Zürich), 1994, S. 117, Anm. 76 ; 
S. 118, Abb. 13k. 

38-11.1 Rheinau (Bezirk Andelfingen). Unbekannter Ort. 
2. Hälfte 18. – 19. Jh. Art des Fundes, der Fundstelle und der 
Auffindung unbestimmt. 9    9 

B. HEDINGER, «Latènezeitliche Siedlungsfunde aus Rheinau-
Franzosenacker. Die Münzen», Zürcher Denkmalpflege, 12. Bericht 1987-
1992, 1. Teil (Archäologie im Kanton Zürich), 1994, S. 117-118, Abb. 
13b-h, l. 

38-5.1 Rheinau (Bezirk Andelfingen). Franzosenacker. 
1991. Einzelfunde, oppidum, archäologische Untersuchung. 2    2 

B. HEDINGER, «Latènezeitliche Siedlungsfunde aus Rheinau-
Franzosenacker. Die Münzen», Zürcher Denkmalpflege, 12. Bericht 1987-
1992, 1. Teil (Archäologie im Kanton Zürich), 1994, S. 115-119. 

111-2.1 Bäretswil (Bezirk Hinwil). Adetswil, Pulten. 
1993. Schatzfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Metalldetektor. 658    658 

JbSGUF 77, 1994, S. 192 ; SM 44, 1994, S. 95-96 ; AS 17, 1994, S. 153-154. 

121-1.1 Wetzikon (Bezirk Hinwil). Kempten, Kindergartenstrasse. 
1993. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung. 1    1 

JbSGUF 77, 1994, S. 213 (zur Ausgrabung ; erw.). 

178-3.1 Russikon (Bezirk Pfäffikon). Furtbüel. 
Vor 1991. Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Metalldetektor. 1    1 

Zürcher Denkmalpflege, 12. Bericht 1987-1992, 1. Teil (Archäologie im 
Kanton Zürich), 1994, S. 41-42. 

217-8.1 Elgg (Bezirk Winterthur). Äussere Untergasse. 
1944. Einzelfund, Stadt, Bautätigkeit unbestimmt. 1    1 

B. HEDINGER, «Elgg in römischer Zeit», Jahrbüchlein Elgg, Hagenbuch, 
Hofstetten, Bertschikon 1995, 1994, S. 6-17. 

217-6.1 Elgg (Bezirk Winterthur). Unbekannter Ort. 
Ca. 1750-1880. Art des Fundes, der Fundstelle und der Auffindung 
unbestimmt. 15    15 

B. HEDINGER, «Elgg in römischer Zeit», Jahrbüchlein Elgg, Hagenbuch, 
Hofstetten, Bertschikon 1995, 1994, S. 6-17. 



22 BULLETIN  IFS  2 

 A MA NZ AO Total 

 

 

Bern 

304-4.1 Kallnach (Amtsbezirk Aarberg). Haldenweg. 
1950. Einzelfund, Gräberfeld, Bautätigkeit Gebäude. 1    1 

AKBE 3 A, 1994, S. 113-116 (zur Ausgrabung ; S. 116 Münze). 

324-1.1 Bleienbach (Amtsbezirk Aarwangen). Kirche. 
1981. Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung.  13 2  15 

F. E. KOENIG, «Münzen», in : P. EGGENBERGER – M. RAST COTTING – 
S. ULRICH-BOCHSLER, Bleienbach. Reformierte Pfarrkirche. Die Ergebnisse 
der archäologischen Bodenforschungen von 1981, Bern 1994, S. 64-66. 

351-2202.3 Bern (Amtsbezirk Bern). Engehalbinsel, Engemeistergut. 
1992. Einzelfunde, Siedlung, archäologische Untersuchung. 7 1   10 

AKBE 3 A, 1994, S. 76-93 (zur Ausgrabung ; S. 91-93 Münzen). 

351-3001.1 Bern (Amtsbezirk Bern). Weissensteinquartier. 
1930-1939. Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Zufall. 1    1 

AKBE 3 A, 1994, S. 95. 

351-6003.1 Bern (Amtsbezirk Bern). Bern-Bümpliz, Bottigenmoos. 
1985. Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Landwirtschaft, 
Gartenbau.    1 1 

AKBE 3 A, 1994, S. 188-189, Abb. 240. 

355-1.1 Köniz (Amtsbezirk Bern). Kirche. 
1981. Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung.  7   7 

F. E. KOENIG, «Münzkatalog», in : S. ULRICH-BOCHSLER –  
P. EGGENBERGER – M. RAST : Büetigen – Köniz – Unterseen. 
Anthropologische Untersuchungen an früh- und hochmittelalterlichen 
Skeletten, Bern 1994, S. 53-54. 

371-2.1 Biel (Amtsbezirk Biel). Wasserstrasse 10. 
1993. Einzelfund, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung. 1    1 

JbSGUF 77, 1994, S. 193 (zur Ausgrabung) ; AKBE 3 A, 1994, S. 95-109 
(zur Ausgrabung ; S. 109 Münze). 

404-9.1 Burgdorf (Amtsbezirk Burgdorf). Altes Schlachthaus. 
1988-1991. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische 
Untersuchung.  5 4 1 11 

AKBE 3 A, 1994, S. 199-206 (zur Ausgrabung ; S. 204-206 Münzen, 
Abb. 274). 

409-1.1 Hindelbank (Amtsbezirk Burgdorf). Neufeld. 
1933. Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Bautätigkeit 
Gebäude. 1    1 

AKBE 3 A, 1994, S. 113. 

439-1.1 Péry (district de Courtelary). Rondchâtel-Frinvillier, Forêt 
de la Paroi. 
1993. Trouvaille isolée, route, découverte accidentelle. 1    1 

ACBE 3 A, 1994, p. 118. 



 BIBLIOGRAPHIE  1994 23 

 A MA NZ AO Total 

 

492-1.1 Erlach (Amtsbezirk Erlach). Im Städtli 10. 
1989. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.   1 1 2 

AKBE 3 A, 1994, S. 213-215 (zur Ausgrabung ; S. 215 Münze, 
Abb. 292). 

611-2.1 Kiesen (Amtsbezirk Konolfingen). Kiesen-Zälg. 
1978. (Zerstreuter ?) Schatzfund, Fundstelle ohne Siedlungscharakter, 
Bautätigkeit Verkehrsweg. 23    23 

AKBE 3 B, 1994, S. 415-421 (zur Ausgrabung ; S. 416-420 Münzen). 

749-3.2 Studen (Amtsbezirk Nidau). Petinesca, Grabefeld. 
1993. Einzelfund, Verkehrsweg, archäologische Untersuchung. 1    1 

JbSGUF 77, 1994, S. 211 (zur Ausgrabung). 

861-1.1 Belp (Amtsbezirk Seftigen). Hübeli. 
1985. Einzelfund, Fundstelle ohne Siedlungscharakter, Zufall. 1    1 

AKBE 3 A, 1994, S. 76. 

939-2.1 Steffisburg (Amtsbezirk Thun). Burgerheim. 
1989. Einzelfunde, ehemalige Kapelle, archäologische Untersuchung.  1  1 2 

AKBE 3 A, 1994, S. 247-251 (zur Ausgrabung ; S. 251 Münzen, 
Abb. 366). 

942-2.1 Thun (Amtsbezirk Thun). Scherzlingen, Kirche. 
1989. Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung. 3 1 1  5 

D. GUTSCHER, «Thun, Kirche Scherzlingen. Die archäologischen 
Forschungen im Bereich der ehemaligen Sakristeien und an der 
Westfassade 1989», AKBE 3 B, 1994, S. 521-550 (zur Ausgrabung ; 
S. 550 Münzen). 

942-4.1 Thun (Amtsbezirk Thun). Allmendingen, Zälgi, 
Tempelbezirk. 
1993. Einzelfund, heiliger Bezirk, archäologische Untersuchung. 1    1 

AKBE 3 A, 1994, S. 141-143 (zur Ausgrabung ; S. 143 Münze). 

981-1. 1-4 Niederbipp (Amtsbezirk Wangen). Römergasse 1991. 
1 Vor 1660 bis Anfang 19. Jh. Teil eines Schatzfundes, villa rustica, Art  

der Auffindung unbestimmt. 2    2 

2 18. Jh. Teil eines Schatzfundes, villa rustica, Art derAuffindung  
unbestimmt. 9    9 

3 1. Hälfte 19. Jh. Teil eines Schatzfundes, villa rustica, Art der 
Auffindung unbestimmt. 8    8 

4 1883-1901. Teil eines Schatzfundes, villa rustica, Art der Auffindung 
unbestimmt.     ? 

P. J. SUTER – R. BACHER – F. E. KOENIG, «Niederbipp – Römergasse 
1991. Der römische Gutshof im Raume der Pfarrkirche», AKBE 3 B, 
1994, S. 423-441 (zur Ausgrabung ; S. 436-439 Münzen). 



24 BULLETIN  IFS  2 

 A MA NZ AO Total 

 

 

Luzern 

1107-1.1 Wolhusen (Amt Sursee). Äussere Burg, Wiggern. 
1985-1993. Einzelfund, Burghügel, Prospektion.  1   1 

JbHGL 12, 1994, S. 98, Abb. 35. 

Zug 
Für sämtliche bis 1992 entdeckten Fundmünzen sei verwiesen auf :  
S. DOSWALD – Ph. DELLA CASA, Kanton Zug (IFS 2), Lausanne 1994. 
Hier werden 65 Münzfunde, die zusammen 550 Einzelmünzen (108 antike, 408 mittelalterliche 
und neuzeitliche Münzen, sowie 34 andere Objekte) umfassen, vorgelegt. 

Fribourg 

2008-1.1 Châtillon (district de la Broye). Châtillon-sur-Glâne, 
La Vuarda. 
1993. Trouvaille isolée, nature du site indéterminée, recherche 
archéologique.   1  1 

AF,ChA 1993, 1995, p. 15-19 (fouilles ; p. 18-19 ment.). 

2015-2.1 Estavayer-le-Lac (district de la Broye). Maison Griset de 
Forel no 2. 
1993. Trouvaille isolée, établissement urbain, recherche archéologique.   1  1 

AF,ChA 1993, 1995, p. 25-40 (fouilles ; p. 37-38 ment.). 

2025-2.1 Lully (district de la Broye). En la Fin de la Faye. 
1993. Don funéraire, à l'intérieur de la tombe, recherche 
archéologique. 1    1 

AF,ChA 1993, 1995, p. 57. 

2096-2.1 Romont (district de la Glâne). Couvent de la Fille-Dieu. 
1993. Trouvailles isolées, abbatiale, recherche archéologique.  4 3  7 

J. BUJARD – B. PRADERVAND – N. SCHÄTTI, «L'abbaye cistercienne de la 
Fille-Dieu à Romont. Histoire, architecture et décors peints», AF,ChA 
1993, 1995, p. 72-132 (fouilles). 

2196-7.2 Fribourg (district de la Sarine). Quartier de l'Auge, place du 
Petit-St-Jean. 
1993. Trouvaille isolée, établissement urbain, recherche archéologique.    1 1 

AF,ChA 1993, 1995, p. 49. 

2219-1.1 Posieux (district de la Sarine). Châtillon-sur-Glâne. 
1993. Trouvailles isolées, refuge, détecteur. 11    11 

AF,ChA 1993, 1995, p. 67-69. 

2275-3.1 Murten (Bezirk See). Combette. 
1993. Einzelfund, villa rustica, archäologische Untersuchung. 1    1 

FA,AF 1993, 1995, S. 64 (zur Ausgrabung). 



 BIBLIOGRAPHIE  1994 25 

 A MA NZ AO Total 

 

 

Solothurn 

2422-8.1 Balsthal (Bezirk Balsthal-Tal). Westlich der alten Kirche. 
1839. Schatzfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Zufall.     ? 

BURKHARDT, Metallanalysen, S. 291, 396, Nr. 220. 

2478-60.1 Nuglar – St. Pantaleon (Bezirk Dorneck). Nuglar, Rösern 
oder Tugmatt. 
1854. Einzelfund, Art der Fundstelle und der Auffindung unbestimmt. 1    1 

BURKHARDT, Metallanalysen, S. 300, 397, Nr. 262. 

2581-69.1 Olten (Bezirk Olten). Hauptgasse 14. 
1993. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung. 1    1 

JbSGUF 77, 1994, S. 207 (zur Ausgrabung). 

2621-1.1 Nunningen (Bezirk Thierstein). Obere Rieseten, Im Geld. 
1850-1851. Schatzfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Zufall.     ? 

BURKHARDT, Metallanalysen, vgl. S. 262-281, 393-395. 

Basel-Stadt 

2701 Basel (Basel-Stadt). Verschiedene Fundstellen. 
19.-20. Jh.     – 

BURKHARDT, Metallanalysen, S. 392-408, 414-421. 

2701-17.1 Basel (Basel-Stadt). St. Alban-Vorstadt 62, Grab 2 (1993/3). 
1993. Grabbeigabe, Grab, archäologische Untersuchung. 2    2 

JbSGUF 77, 1994, S. 192 (zur Ausgrabung). 

Basel-Landschaft 

2770-2.1 Muttenz (Bezirk Arlesheim). Beim roten Haus. 
Vor 1871. Einzelfund, Art der Fundstelle und der Auffindung 
unbestimmt. 1    1 

BURKHARDT, Metallanalysen, S. 325, 400, Nr. 388. 

2787-1.1 Laufen (Bezirk Laufen). Amtshaus. 
1989. Einzelfund, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.   1  1 

AKBE 3 A, 1994, S. 223-229 (zur Ausgrabung ; S. 229 Münze, 
Abb. 321). 

2822-931.1 Augst (Bezirk Liestal). Kastelen, Insulæ 1-2 (1993.51). 
1993. Einzelfund, Kolonie, archäologische Untersuchung. 1    1 

P.-A. SCHWARZ, «Ausgrabungen in Augst im Jahre 1993», JbAK 15, 
1994, S. 41-44 (zur Ausgrabung). 



26 BULLETIN  IFS  2 

 A MA NZ AO Total 

 

2822-932.1 Augst (Bezirk Liestal). Osttor, Region 14, B (1993.52). 
1993. Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 4    4 

M. SCHAUB, «Das Osttor und die Stadtmauer von Augusta Raurica 
(Grabung 1993.52)», JbAK 15, 1994, S. 73-98 (zur Ausgrabung ; S. 74 
Münze, Abb. 3) ; B. RÜTTI, «Das Fundmaterial der Grabung 1993.52 
beim Augster Osttor», JbAK 15, 1994, S. 44 (zur Ausgrabung). 

2822-933.1 Augst (Bezirk Liestal). Kastelen, Parkplatz, Insula 7 
(1993.54). 
1993. Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 3  2  5 

P.-A. SCHWARZ, «Ausgrabungen in Augst im Jahre 1993», JbAK 15, 
1994, S. 44-47 (zur Ausgrabung ; S. 47 erw.). 

2822-934.1 Augst (Bezirk Liestal). Insula 10 (1993.56). 
1993. Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 3    3 

P.-A. SCHWARZ, «Ausgrabungen in Augst im Jahre 1993», JbAK 15, 
1994, S. 47-48 (zur Ausgrabung ; S. 48 erw.). 

2822-935.1 Augst (Bezirk Liestal). Insula 9 (1993.65). 
1993. Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 4    4 

P.-A. SCHWARZ, «Ausgrabungen in Augst im Jahre 1993», JbAK 15, 
1994, S. 51-55 (zur Ausgrabung ; S. 53 eine Münze erw.). 

2822-936.1 Augst (Bezirk Liestal). Insula 11 (1993.66). 
1993. Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 3    3 

P.-A. SCHWARZ, «Ausgrabungen in Augst im Jahre 1993», JbAK 15, 
1994, S. 55 (zur Ausgrabung ; erw.). 

2822-937.1 Augst (Bezirk Liestal). Region 7, F (1993.69). 
1993. Einzelfund, Kolonie, archäologische Untersuchung. 1    1 

P.-A. SCHWARZ, «Ausgrabungen in Augst im Jahre 1993», JbAK 15, 
1994, S. 61 (zur Ausgrabung ; erw.). 

2833-1.1 Seltisberg (Bezirk Liestal). 
1934-1993. Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Prospektion. 1    1 

C. SCHUCANY – K. RUDIN-LALONDE, «Prospektion durch einen 
engagierten Heimatforscher», AS 17, 1994, S. 6, Abb. 3.3. 

2861-0.1 Sissach (Bezirk Sissach). Unbekannter Ort, Sandgrube. 
1864. Einzelfund, Art der Fundstelle und der Auffindung unbestimmt. 1    1 

BURKHARDT, Metallanalysen, S. 301, 397, Nr. 268. 

Schaffhausen 

2939-3.1 Schaffhausen (Bezirk Schaffhausen). Schweizersbild. 
1891-1893. Einzelfund, besondere Geländeformationen, archäologische 
Untersuchung.  1   1 

M. HÖNEISEN – S. PEYER, Schweizersbild – ein Jägerlager der Späteiszeit. 
Beiträge und Dokumente zur Ausgrabung vor 100 Jahren (Schaffhauser 
Archäologie 2), Schaffhausen 1994, S. 149, Taf. 31, Nr. 3. 



 BIBLIOGRAPHIE  1994 27 

 A MA NZ AO Total 

 

 

St. Gallen 

3254-2.1 Oberriet (Bezirk Oberrheintal). Montlingen, Pfarrkirche 
St. Johann. 
1958-1959. Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung.  2 1 1 4 

ZÄCH, Alpenrheintal, S. 229-230, Abb. 12c, 13a ; S. 236, Nr. 19. 

3274-1.1 Sennwald (Bezirk Werdenberg). Salez, Ruine Forstegg. 
1941-1944. Einzelfund, Burg, archäologische Untersuchung.   1  2 

ZÄCH, Alpenrheintal, S. 236, Nr. 20. 

3274-3.1 Sennwald (Bezirk Werdenberg). Salez, unbekannte Flur. 
1874. Einzelfund, Art der Fundstelle und der Auffindung unbestimmt.   1  1 

ZÄCH, Alpenrheintal, S. 232, Abb. 14b ; S. 238, Nr. 45. 

3274-4.1 Sennwald (Bezirk Werdenberg). Kirche. 
1991. Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung.  1 1  2 

ZÄCH, Alpenrheintal, S. 230-231, 236, Nr. 23. 

3275-2.1 Sevelen (Bezirk Werdenberg). Kapelle St. Ulrich. 
1928. Einzelfund, Kapelle, Art der Auffindung unbestimmt.   1  1 

ZÄCH, Alpenrheintal, S. 224-226, 238, Nr. 49. 

3276-1.1 Wartau (Bezirk Werdenberg). Ochsenberg. 
1983-1986. Einzelfunde, Siedlung, archäologische Untersuchung. 18 2   20 

ZÄCH, Alpenrheintal, S. 212, Abb. 2b ; S. 237, Nr. 30. 

3276-2. 1-3 Wartau (Bezirk Werdenberg). Gretschins, Brochna Burg. 
1 1977-1978. Einzelfund, Burg, archäologische Untersuchung.  1   1 

Zäch, Alpenrheintal, S. 216, 235, Nr. 15. 

2 1983. Einzelfund, Burg, archäologische Untersuchung.  1   1 

Zäch, Alpenrheintal, S. 235, Nr. 16. 

3 1984. Einzelfund, Burg, Detektorfund.  1   1 

ZÄCH, Alpenrheintal, S. 218-220, Abb. 6b ; S. 238, Nr. 42. 

3276-3.1 Wartau (Bezirk Werdenberg). 
Vor 1964. Einzelfund, ländliche Siedlung, Art der Auffindung 
unbestimmt.  1   1 

ZÄCH, Alpenrheintal, S. 229-230, 238, Nr. 53. 

3291-1.1 Bad Ragaz (Bezirk Sargans). Burgruine Freudenberg. 
Vor 1879. Einzelfund, Burg, Art der Auffindung unbestimmt.  1   1 

ZÄCH, Alpenrheintal, S. 222-224, 238, Nr. 44. 

3292-2.1 Flums (Bezirk Sargans). Gräplang, Kapelle St. Jakob. 
1975. Einzelfunde, Kapelle, archäologische Untersuchung.  2   2 

ZÄCH, Alpenrheintal, S. 214, 235, Nr. 14. 



28 BULLETIN  IFS  2 

 A MA NZ AO Total 

 

3293-1.1 Mels (Bezirk Sargans). Pfarrkirche St. Peter und Paul. 
1978. Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung. 1 2 2  5 

ZÄCH, Alpenrheintal, S. 218-220, Abb. 6f ; S. 222-224, 236, Nr. 18. 

3297-1.1 Vilters (Bezirk Sargans). Wangs. 
1916. Einzelfund, Art der Fundstelle und der Auffindung unbestimmt.  1   1 

ZÄCH, Alpenrheintal, S. 212, Abb. 2a ; S. 238, Nr. 52. 

3297-2.1 Vilters (Bezirk Sargans). Burg, Severgall. 
Vor 1864. Einzelfund, Art der Fundstelle und der Auffindung 
unbestimmt.  1   1 

ZÄCH, Alpenrheintal, S. 218-220, 238, Nr. 51. 

3298-1.1 Walenstadt (Bezirk Sargans). Pfarrkirche St. Luzius und 
Florin. 
1973. Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung.  5 2 3 11 

ZÄCH, Alpenrheintal, S. 218-220, Nr. 6e ; S. 222-224, Nr. 9b ; S. 237, Nr. 29. 

3357-1.1 Wildhaus (Bezirk Obertoggenburg). Wildenburg. 
1973. Einzelfund, Burg, archäologische Untersuchung.  1   1 

ZÄCH, Alpenrheintal, S. 229-230, 237, Nr. 31. 

Graubünden 

3521-1.1 Bergün / Bravuogn (Bezirk Albula). Chavallera. 
1993. Einzelfunde, ländliche Siedlung, archäologische Untersuchung.  1 8 2 11 

JHGG, 1994, S. 102, Abb. 4 (erw.). 

3532-1.1 Cunter (Bezirk Albula). Burvagn. 
1786. Schatzfund, Verkehrsweg, Zufall.     ? 

BURKHARDT, Metallanalysen, S. 248-249, 392, Nr. 2-3, 9. 

3574-3.1 Ilanz (Bezirk Glenner). Grüneck. 
1904. Schatzfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Bautätigkeit 
Verkehrswege.  116  9 125 

U. KLEIN, «Die Churer Münzprägung vom 8. bis zum Ende des 
13. Jahrhunderts», SNR 73, 1994, S. 111-182 (erw.). 

3574-4.1 Ilanz (Bezirk Glenner). Margarethenkirche. 
1934. Art des Fundes, der Fundstelle und der Auffindung unbestimmt.     ? 

U. KLEIN, «Die Churer Münzprägung vom 8. bis zum Ende des 
13. Jahrhunderts», SNR 73, 1994, S. 147, Nr. V. 

3712-1.1 Zillis-Reischen (Bezirk Hinterrhein). Höhle unter 
Hasenstein. 
1990-1992. Einzelfunde, Höhle, archäologische Untersuchung.     550 

J. RAGETH, «Ein spätrömischer Kultplatz in einer Höhle bei Zillis 
GR», ZAK 51, 1994, S. 141-172 (erw.). 



 BIBLIOGRAPHIE  1994 29 

 A MA NZ AO Total 

 

 

Aargau 

4252-931.1 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Dorfstrasse 3, 
Region 18, D (1993.01). 
1993. Einzelfunde, Steinbruch, archäologische Untersuchung.     905 

JbSGUF 77, 1994, S. 200 (zur Ausgrabung ; erw.). 

4252-932.1 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Dorfstrasse 42,  
Region 20, Z (1993.03). 
1993. Einzelfunde, castrum, archäologische Untersuchung. 106    118 

V. VOGEL-MÜLLER – U. MÜLLER, «Eine Grabung im Innern des 
Kastells Kaiseraugst», JbAK 15, 1994, S. 151-176 (zur Ausgrabung und 
Münzen) ; JbSGUF 77, 1994, S. 200 (zur Ausgrabung ; erw.). 

4313-0.1 Leuggern (Bezirk Zurzach). Unbekannter Ort. 
Ca. 1700-1860. Art des Fundes, der Fundstelle und der Auffindung 
unbestimmt. 2    2 

B. HEDINGER, «Latènezeitliche Siedlungsfunde aus Rheinau-
Franzosenacker. Die Münzen», Zürcher Denkmalpflege, 12. Bericht 1987-
1992, 1. Teil (Archäologie im Kanton Zürich), 1994, S. 116, Abb. 11b, 
Anm. 66 ; BURKHARDT, Metallanalysen, S. 287, 395, Nr. 196. 

4323-7.1 Zurzach (Bezirk Zurzach). Vicus. 
1983-1987. Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 94  2  99 

H. W. DOPPLER, «Die Münzen aus Kastell und Kastell-Vicus», in : 
R. HÄNGGI – C. DOSWALD – K. ROTH-RUBI, Die frühen römischen 
Kastelle und der Kastell-Vicus von Tenedo-Zurzach (Veröffentlichungen der 
Gesellschaft Pro Vindonissa 9), Brugg 1994, S. 361-362, 365-367. 

4323-8.1 Zurzach (Bezirk Zurzach). Kastellareal. 
1983-1987. Einzelfunde, castrum, archäologische Untersuchung. 95    95 

H. W. DOPPLER, «Die Münzen aus Kastell und Kastell-Vicus», in : 
R. HÄNGGI – C. DOSWALD – K. ROTH-RUBI, Die frühen römischen 
Kastelle und der Kastell-Vicus von Tenedo-Zurzach (Veröffentlichungen der 
Gesellschaft Pro Vindonissa 9), Brugg 1994, S. 361-364. 

4323-9.1 Zurzach (Bezirk Zurzach). Areal Gärtnerei Widmer. 
1983-1987. Einzelfunde, castrum, archäologische Untersuchung. 18    18 

H. W. DOPPLER, «Die Münzen aus Kastell und Kastell-Vicus», in : 
R. HÄNGGI – C. DOSWALD – K. ROTH-RUBI, Die frühen römischen 
Kastelle und der Kastell-Vicus von Tenedo-Zurzach (Veröffentlichungen der 
Gesellschaft Pro Vindonissa 9), Brugg 1994, S. 361-362, 367. 

Thurgau 

4892-1.1 Berg (Bezirk Weinfelden). Reformierte Kirche. 
1993. Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung.  2   2 

JbSGUF 77, 1994, S. 193 (zur Ausgrabung). 



30 BULLETIN  ITMS  2 

 A MA TM AO Total 

Vaud 

5414-1.1 Villeneuve (district d'Aigle). Lieu-dit inconnu. 
1850. Trouvailles isolées, site sans caractère d'établissement, nature de 
la découverte indéterminée.  14   14 

B. ROCHAT, Les deniers à la légende Beata Virgo : monnaies anonymes de 
l'évêché de Lausanne (CRN 3), Lausanne 1994, p. 63 (ment.). 

5451-8.1 Avenches (district d'Avenches). En Chaplix. 
1990-1991. Trouvailles isolées, établissement rural, recherche 
archéologique. 100    100 

F. E. KOENIG, «Les monnaies», in : D. CASTELLA, Le moulin hydraulique 
gallo-romain d'Avenches 'En Chaplix ’ (CAR 62), Lausanne 1994, p. 76-99. 

5586-7.1 Lausanne (district de Lausanne). Vidy. 
1936. Trésor, vicus, recherche archéologique. 70    70 

M. SERNEELS-HOFSTETTER, «L'image de la Piété dans le trésor de Vidy», 
BACM 7, 1994, p. 3-7 (ment.). 

5590-2.1 Pully (district de Lausanne). Chamblandes. 
1992. Trouvaille isolée, tombe, recherche archéologique.    1 1 

ASSPA 77, 1994, p. 123-126 (fouilles ; p. 123 ment.). 

5610-2.0 St-Saphorin (district de Lavaux). Église. 
1969-1970. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique.     556 

B. ROCHAT, Les deniers à la légende Beata Virgo : monnaies anonymes de 
l'évêché de Lausanne (CRN 3), Lausanne 1994, p. 45 (ment.). 

5610-3. 1-2 St-Saphorin (district de Lavaux). Partie supérieure du 
village. 

1 1993. Bourse, tombe, recherche archéologique.  4   4 

2 1993. Don funéraire, tombe, recherche archéologique.  1   1 

ASSPA 77, 1994, p. 210 (fouilles ; ment.). 

5627-1.1 Chavannes-près-Renens (district de Morges). Lieu-dit 
inconnu. 
1830. Trésor, site sans caractère d'établissement, nature de la 
découverte indéterminée.     570 

B. ROCHAT, Les deniers à la légende Beata Virgo : monnaies anonymes de 
l'évêché de Lausanne (CRN 3), Lausanne 1994, p. 46-49 (ment.). 

5724-4.1 Nyon (district de Nyon). Rue de la Gare. 
1992-1993. Trouvailles isolées, colonie, recherche archéologique. 12    12 

ASSPA 77, 1994, p. 206 (fouilles). 

5816-2.1 Corcelles-près-Payerne (district de Payerne). 
1965. Trésor, village, travaux de construction.  1118   1118 

U. KLEIN, «Die Churer Münzprägung vom 8. bis zum Ende des  
13. Jahrhunderts», RSN 73, 1994, p. 111-182 (ment.). 



 BIBLIOGRAPHIE  1994 31 

 A MA TM AO Total 

 

5822-1.0 Payerne (district de Payerne). Abbatiale. 
1952. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique.    2 293 

B. ROCHAT, Les deniers à la légende Beata Virgo : monnaies anonymes de 
l'évêché de Lausanne (CRN 3), Lausanne 1994, p. 44-45 (ment.). 

5822-2. 1-7 Payerne (district de Payerne). Route de Bussy. 
1.1 1993. Bourse, tombe, recherche archéologique (tombe 88). 5    5 

1.2 1993. Don funéraire, tombe, recherche archéologique (tombe 88) 2    2 

2 1993. Don funéraire, tombe, recherche archéologique (tombe 32). 1    1 

3 1993. Don funéraire, tombe, recherche archéologique (tombe 38). 1    1 

4 1993. Don funéraire, à l'intérieur de la tombe, recherche archéologique  
(tombe 39). 1    1 

5 1993. Don funéraire, à l'intérieur de la tombe, recherche  
archéologique (tombe 52). 1    1 

6 1993. Nature de la trouvaille et du site indéterminée, recherche  
archéologique (tombe 70). 1    1 

7 1993. Trouvailles isolées, nécropole, recherche archéologique. 17    17 

ASSPA 77, 1994, p. 207-208 (fouilles ; ment.). 

Valais 

Informations partiellement communiquées. 

6136-6.1 Martigny (district de Martigny). Mithræum. 
1993. Trouvailles isolées, établissement religieux, recherche 
archéologique.     ca. 1500 

ASSPA 77, 1994, p. 202-203 (fouilles ; ment.). 

6136-7.1 Martigny (district de Martigny). Les Morasses, Insula 8. 
1992. Trouvailles isolées, ville, recherche archéologique.     ? 

ASSPA 77, 1994, p. 203 (fouilles). 

6215-1.1 Massongex (district de St-Maurice). Au Village. 
1993. Trouvaille isolée, établissement urbain, recherche archéologique.     ? 

ASSPA 77, 1994, p. 204 (fouilles ; ment.). 

Genève 

6607-1.1 Bernex. Vuillonnex, église St-Mathieu. 
1984. Trouvailles isolées, annexe de bâtiment religieux, recherche 
archéologique. 1 35 2  40 

Genava 42, 1994, p. 52-53 (fouilles). 

6610-1.1 Céligny. Temple. 
1991-1993. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique. 1 9 1  12 

Genava 42, 1994, p. 48-49 (fouilles). 



32 BULLETIN  ITMS  2 

 A MA TM AO Total 

 

6621-3.50 Genève. Cathédrale St-Pierre. 
1979. Trouvaille isolée, église, recherche archéologique.  1   1 

M. CAMPAGNOLO, «Trois tremisses trouvés à Genève», BACM 7, 1994, 
p. 16-25, no 1, fig. 

6621-3.51 Genève. Cathédrale St-Pierre. 
1985. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique. 3    3 

M.-A. HALDIMANN – F. ROSSI, «D'Auguste à la Tétrarchie. L'apport des 
fouilles de l'Hôtel de Ville de Genève», ASSPA 77, 1994, p. 78-79 
(fouilles ; ment.). 

6621-5.20 Genève. Temple de St-Gervais. 
1987-1993. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique. 158 207 21 1 418 

M. CAMPAGNOLO, «Trois tremisses trouvés à Genève», BACM 7, 1994, 
p. 16-25, no 3, fig. ; Genava 42, 1994, p. 48 (fouilles) ; ASSPA 77, 1994, 
p. 217 (fouilles). 

6621-6.1 Genève. Parc de La Grange. 
1991-1993. Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique.     83 

Genava 42, 1994, p. 41-45 (fouilles ; p. 45 ment.). 

6621-7.1 Genève. Promenade St-Antoine. 
1993. Trouvailles isolées, ville, recherche archéologique. 20 1   21 

ASSPA 77, 1994, p. 197 (fouilles). 

6621-8.1 Genève. Cité, rue de la Taconnerie. 
1992-1993. Nature de la trouvaille indéterminée, établissement urbain, 
recherche archéologique. 24    24 

Genava 42, 1994, p. 35-37 (fouilles ; p. 35 ment.) ; ASSPA 77, 1994, 
p. 198 (fouilles). 

6621-9.1 Genève. Cité (Rues Basses), rue de la Rôtisserie. 
1993. Trouvailles isolées, ville, recherche archéologique. 2    2 

Genava 42, 1994, p. 38-39 (fouilles) ; ASSPA 77, 1994, p. 198 (fouilles). 

6621-10.1 Genève. Cité (Rues Basses), rue de la Cité 3. 
1993. Trouvaille isolée, établissement urbain, recherche archéologique.   1  1 

Genava 42, 1994, p. 40-41 (fouilles). 

6621-12.1 Genève. Rue des Corps-Saints. 
1896. Trésor, ville, recherche archéologique.  2000   ca. 2000 

B. ROCHAT, Les deniers à la légende Beata Virgo : monnaies anonymes de 
l'évêché de Lausanne (CRN 3), Lausanne 1994, p. 50-51 (ment.). 

6638-4.1 Satigny. Mandement de Peney. 
1899. Trésor, nature du site et de la découverte indéterminée.  181   181 

B. ROCHAT, Les deniers à la légende Beata Virgo : monnaies anonymes de 
l'évêché de Lausanne (CRN 3), Lausanne 1994, p. 55-56 (ment.). 



 BIBLIOGRAPHIE  1994 33 

 A MA TM AO Total 

 

 

Jura 

6709-0.1 Courroux (district de Delémont). Lieu-dit inconnu. 
XIXe s. ? Trouvailles isolées, nature du site et de la découverte 
indéterminée. 2    2 

BURKHARDT, Metallanalysen, p. 255, 392, no 38 ; p. 283, 395, no 178. 

6709-1.1 Courroux (district de Delémont). Village, près de la 
nouvelle maison d'école. 
1851. Trouvaille isolée, nature du site et de la découverte indéterminée.     ? 

BURKHARDT, Metallanalysen, p. 289-290, 396, no 206-207, 209-213. 

6800-0.1 Porrentruy (district de Porrentruy). Lieu-dit inconnu. 
Trouvaille isolée, nature du site et de la découverte indéterminée. 1    1 

BURKHARDT, Metallanalysen, p. 257, 392, no 48. 

Fürstentum Liechtenstein 

8001-1119.1 Vaduz. Altenbach, Parzelle 657. 
1957. Schatzfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Bautätigkeit Gebäude.  2434   2434 

ZÄCH, Alpenrheintal, S. 215-216, Abb. 4c-h, 7a-b, 10a-d ; S. 234, Nr. 7 ; 
U. KLEIN, «Die Churer Münzprägung vom 8. bis zum Ende des  
13. Jahrhunderts», SNR 73, 1994, S. 145-146, Nr. 107-108. 

8001-1125.1 Vaduz. Schloss, Nordrondell. 
1977. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, archäologische 
Untersuchung.  1   2 

ZÄCH, Alpenrheintal, S. 236, Nr. 26. 

8001-1131.1 Vaduz. Wildschloss, Schalun. 
1982-1985. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, 
archäologische Untersuchung.  4   4 

ZÄCH, Alpenrheintal, S. 218-220, Abb. 6a,g ; S. 236, Nr. 27. 

8001-1147.1 Vaduz. Neubau Regierungsgebäude. 
1903. Einzelfund, Art der Fundstelle und der Auffindung unbestimmt.  1   1 

ZÄCH, Alpenrheintal, S. 220-222, Abb. 7d ; S. 238, Nr. 50 

8001-1153.1 Vaduz. Ehemalige Kapelle St. Florin. 
1992-1995. Einzelfunde, Kapelle, archäologische Untersuchung.  6 1 6 16 

ZÄCH, Alpenrheintal, S. 215-220, Abb. 6c ; S. 222-224, 237, Nr. 28. 

8002-913.1 Triesen. Kapelle St. Maria. 
1964. Einzelfunde, Kapelle, archäologische Untersuchung.  5 2 2 9 

ZÄCH, Alpenrheintal, S. 224-231, Abb. 10e ; S. 236, Nr. 24. 

8002-915.1 Triesen. Kapelle St. Mamertus. 
1967-1968. Einzelfunde, Kapelle, archäologische Untersuchung.  1 1  2 

ZÄCH, Alpenrheintal, S. 222-224, 236, Nr. 25. 



34 BULLETIN  IFS  2 

 A MA NZ AO Total 

 

8003-117.1 Balzers. Burg Gutenberg. 
1982-1987. Einzelfunde, Burg, archäologische Untersuchung. 8 2 3  13 

ZÄCH, Alpenrheintal, S. 218-220, 230-231, 234, 237, Nr. 32. 

8003-135.1 Balzers. Heiligwies, Neubau Serafin Büchel. 
1955. Einzelfund, Art der Fundstelle und der Auffindung unbestimmt.   1  1 

ZÄCH, Alpenrheintal, S. 232, Abb. 14a ; S. 237, Nr. 33. 

8005-750.1 Schaan. Dux. 
1911. Einzelfund, Art der Fundstelle und der Auffindung unbestimmt.   1  1 

ZÄCH, Alpenrheintal, S. 232, 238, Nr. 46. 

8005-754.1 Schaan. Hauskeller J. Wachter. 
1944. Einzelfund, Art der Fundstelle und der Auffindung unbestimmt.   1  1 

ZÄCH, Alpenrheintal, S. 232, Abb. 14c ; S. 238, Nr. 47. 

8007-221.1 Eschen. Pfrundbauten. 
1973-1974. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, 
archäologische Untersuchung.  1 11  12 

ZÄCH, Alpenrheintal, S. 230-231, 235, Nr. 11. 

8007-222.1 Eschen. Pfarrkirche St. Martin. 
1977-1979. Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung.  6 14 7 27 

ZÄCH, Alpenrheintal, S. 222-224, 230-231, 235, Nr. 12. 

8008-413.1 Mauren. Pfarrkirche St. Peter und Paul. 
1986-1988. Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung.  10 145 26 183 

ZÄCH, Alpenrheintal, S. 215-220, 222-224, 235-236, Nr. 17. 

8009-308.1 Gamprin. Bendern, Kirchhügel mit Kirche St. Maria  
und Umgebung. 
1968-1977. Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung.  27 55 38 251 

ZÄCH, Alpenrheintal, S. 212-220, Abb. 8c-d ; S. 222-224, 229-232, 234-235, Nr. 9. 

8010-611.1 Ruggell. Schellenberger Wald. 
1930-1931. Schatzfund, Art der Fundstelle und der Auffindung 
unbestimmt.  599   599 

ZÄCH, Alpenrheintal, S. 224-231, Abb. 11, 12a,b,d, 13b,d-i ; S. 234, Nr. 6. 

8011-814.1 Schellenberg. Obere Burg. 
1960-1961. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, 
archäologische Untersuchung.  3   3 

ZÄCH, Alpenrheintal, S. 236, Nr. 21. 

8011-816.1 Schellenberg. Untere Burg. 
1978-1980. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, 
archäologische Untersuchung.  5   5 

ZÄCH, Alpenrheintal, S. 222-224, Abb. 9a ; S. 230-231, 236, Nr. 22. 



 

Index des communes – Index nach Gemeinden 

Augst 13, 25, 26 

Avenches 30 

Baar 11 

Bad Ragaz 27 

Balsthal 25 

Balzers 34 

Bäretswil 21 

Basel 12, 25 

Bas-Vully 12 

Bedano 15 

Belp 23 

Berg 29 

Bergün / Bravuogn 28 

Bern 10, 22 

Bernex 31 

Bevaix 16 

Biel 22 

Bleienbach 22 

Bubikon 9 

Büren an der Aare 10 

Burgdorf 22 

Céligny 31 

Châtillon 24 

Chavannes-près-Renens 30 

Chézard-St-Martin 16 

Chur 13 

Colombier 16 

Corcelles-près-Payerne 30 

Courroux 33 

Cuarny 16 

Cunter 28 

Dorf 9 

Elgg 9, 21 

Erlach 23 

Eschen 34 

Eschenz 14 

Estavayer-le-Lac 24 

Flaach 9 

Flums 27 

Fresens 16 

Fribourg 11, 24 

Gamprin 34 

Genève 17, 32 

Gossau 9 

Gravesano 15 

Gruyères 11 

Heitenried 12 

Himmelried 12 

Hindelbank 22 

Ilanz 28 

Kaiseraugst 14, 29 

Kallnach 22 

Kiesen 23 

Köniz 22 

Langendorf 12 

Laufen 25 

Lausanne 15, 30 

Leuggern 29 

Leytron 16 

Lommis 14 

Lully 11, 24 

Maienfeld 13, 14 

Maladers 13 

Marin-Epagnier 16 

Martigny 31 

Massongex 31 

Mauren 34 

Melchnau 10 

Mels 28 

Moghegno 15 

Morges 15 

Murten 11, 24 

Müstair 13 

Muttenz 25 

Niederbipp 23 

Nuglar - St. Pantaleon 25 



36 BULLETIN  IFS  2 

 

Nunningen 25 

Nyon 30 

Oberriet 27 

Olten 25 

Orbe 15 

Payerne 15, 31 

Péry 10, 22 

Porrentruy 33 

Posieux 24 

Pully 30 

Rheinau 9, 21 

Risch 11 

Romont 24 

Ruggell 34 

Russikon 21 

St-Saphorin 30 

Satigny 32 

Schaan 34 

Schaffhausen 13, 26 

Schellenberg 34 

Seltisberg 26 

Sempach 10 

Sennwald 27 

Sevelen 27 

Sissach 26 

Solothurn 12 

Staufen 14 

Steffisburg 23 

Stein am Rhein 13 

Studen 10, 23 

Sursee 10 

Thun 23 

Treyvaux 11 

Triesen 33 

Unterseen 10 

Uster 9 

Vaduz 33 

Vezia 15 

Villeneuve 30 

Vilters 28 

Walenstadt 28 

Wartau 27 

Wettswil am Albis 21 

Wetzikon 21 

Wildhaus 28 

Willisau Stadt 10 

Winikon 10 

Winterthur 9 

Wolhusen 24 

Yverdon-les-Bains 16 

Zillis-Reischen 13, 28 

Zürich 9 

Zurzach 29 



 

Sommaire – Inhalt 

 
Mode d’utilisation 1 

Zur Benutzung 3 

Abréviations et sigles – Abkürzungen und Sigel 5 

Institutions – Institutionen 6 

Trouvailles 1994 – Neufunde 1994 7 

Bibliographie 1994 19 

Index des communes – Index nach Gemeinden 35 

 

 

 

 

 





 

Publications 

Inventaire des trouvailles monétaires suisses 

Inventar der Fundmünzen der Schweiz 

Déjà parus : 

1 Choix de trouvailles monétaires. Trouvailles d’églises : aperçu. Ausgewählte Münzfunde. 
 Kirchenfunde : Eine Übersicht. Scelta di ritrovamenti monetali. Ritrovamenti da chiese, 
 Lausanne 1993 ; 252 p., 30 pl. ; FS 89.-- 

2 S. DOSWALD – Ph. DELLA CASA, Kanton Zug, Lausanne 1994 ; 234 p., 22 pl. ; FS 89.-- 

En préparation : 

3 M. PETER, Augusta Raurica I : Augst 1949–1972, Lausanne 1996. 

4 M. PETER, Augusta Raurica II : Kaiseraugst 1949–1972, Lausanne 1996. 

5 M.-A. KÆSER – H. MIÉVILLE – M. SPOERRI, Canton de Neuchâtel. 

 

 

 

Bulletin  ITMS  IFS  IRMS 

Le Bulletin paraît annuellement depuis 1994. Prix de l’abonnement : FS 10.-- 

Bulletin ITMS 2, 1995, Supplément. Usure et corrosion, tables de références pour la 
détermination de trouvailles monétaires. Abnutzung und Korrosion, Bestimmungstafeln 
zur Bearbeitung von Fundmünzen ; 25 p., 7 pl. ; FS 15.-- 

 

 

 

Commandes et renseignements : 

Inventaire des trouvailles monétaires suisses 
Case postale 356 
CH - 1000 Lausanne 17 
Tél. (41) 21 312 47 56 
Fax (41) 21 320 08 47 


